40  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria nº 1098/2023 De 29 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa,
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1096970.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Realizar
Medição E Levantamento De Layout No Hemonúcleo De Capanema – Hen-
ca, No Dia 27/09/2023.
Ana Flavia Lelis Sabóia Da Silva, Cpf: 043.047.622-14, Cargo: Estagiaria
De Arquitetura E Urbanismo, Matrícula: 5964789, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará
- Hemopa - Pará, 29 De Setembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 992227
Portaria nº 1097/2023 De 29 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa,
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1092042.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S):  Realização De
Visita Técnica No Local Onde Deverá Ocorrer Campanha Externa De Doa-
ção De Sangue, No Dia 27/09/2023.
David Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54188238, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará
- Hemopa - Pará, 29 De Setembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 992100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 167/2022
Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192- 49,
residente e domiciliado nesta cidade, considerando a inexecução do objeto
contratual por parte da contratada (Contrato n. 167/2022), e com fonte no
art.78, I e 79, I da Lei nº8.666/93 e suas alterações, bem assim por des-
cumprimento às regras fixadas na Cláusula Nona do referido instrumento.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente, com fundamento no art. 79, II da Lei
nº 8666/1993,o Contrato n° 167/2022 celebrado com a empresa HIPER-
DROGAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº
23.302.414/0001-70, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO LABORATORIAL PARA FUNDAÇÃO HEMOPA, tudo de conformi-
dade com os termos do Parecer Jurídico e decisão exarados nos autos do
Processo Administrativo Eletrônico 2023/985753.
Belém, 28 de Setembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 992099

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 441 DE 25 SETEMBRO DE 2023.
A Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO
DE REFORMULAÇÃO DOS PROJETOS PEDAGÓGICOS DAS RESIDÊNCIAS
MULTIPROFISSIONAIS/COREMU da Fundação Pública Estadual de Clínicas
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação, sendo:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Sônia Claudia Almeida Pinto 5176956/7 Coordenação Geral
Representantes do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Cardiovascular

Mônica Florice Albuquerque Alencar 54193861/1 Coordenadora de programa
José Augusto Bastos Acácio 5459419/4 Tutor de Fisioterapia
Roberta de Oliveira Corrêa  5657601/3 Tutora de Terapia Ocupacional
Andrezza Ozela de Vilhena 5854369/2 Tutora de Enfermagem
Luís Carlos Ferreira Lima 3206424/2 Tutor de Serviço Social
Lorena Lobato da Cunha 5950844/1 Tutora de Nutrição

Eliane de Nazaré de Sales Dantier 54190124/1 Tutora de Psicologia
Gianne de La Rocque Barros Warken 5231027/1 Preceptora de Fisioterapia

Janie Maria Araújo Gonçalves Almeida 5757290/2 Preceptora de Fisioterapia
Marly Lobato Maciel 5135346/2 Preceptora de Terapia Ocupacional

Wildete Cardoso Conde 5707340/3 Preceptora de Terapia Ocupacional
Márcia Paula dos Santos Cordeiro 54195174/2 Preceptora de Enfermagem

Marizete Santos Araújo 54181788/3 Preceptora de Enfermagem
Thayane Monteiro Andrade 5933195/2 Preceptora de Serviço Social

Janete de Fátima Nascimento de Araújo 5132312/4 Preceptora de Serviço Social
Luciana Santos de Alcântara 5955166/1 Preceptora de Nutrição
Ana Lúcia Silva Araújo Sato 5345472/1 Preceptora de Nutrição

Tatiana Carvalho de Montalvão 54189124/1 Preceptora de Psicologia
Simone dos Santos Abraão Pampolha 54188935/1 Preceptora de Psicologia

Alessandro Carneiro da Silva ------ Residente titular
Jeiel Melo da Costa ------ Residente suplente

Representantes do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Aldair da  Silva Guterres 5418911/1 Coordenadora de programa

Dalva Bastos e Silva Coutinho 54189199/2 Tutora de Nutrição
Ligia Gizely dos Santos Chaves 54189363/1 Tutora de Educação Física

Elizabeth das Dores Silva 54194543/1/1 Tutora de Serviço Social
Maria Selma Carvalho Frota Duarte 5077753/1 Tutora de Enfermagem

João Bosco Monteiro 6018718/2 Tutor de Psicologia
Márcio Jose Andrade da Silva 5799880/3 Tutor de Terapia Ocupacional

Camila Queiroz Valentim 57225165/2 Preceptora de Nutrição
Jeane Kelly Tavares Saray 5972248/1 Preceptora de Nutrição

Rômulo Teixeira dos Santos 55208181/1 Preceptor de Educação Física
Livia Patrícia da Silva Nascimento 55208441/1 Preceptora de Educação Física

Gisele Maria Corrêa Soares 57195039/1 Preceptora de Serviço Social
Sônia Helena Paz Quedes 57213371/3 Preceptora de Serviço Social
Fernando Henrique Pereira 5335744/2 Preceptor de Enfermagem
Mario Antônio Moraes Vieira 729817/5 Preceptor de Enfermagem
Cristina Bastos Alves Lins 6018718/2 Preceptora de Psicologia

Rodolfo Valentim Carvalho do Nascimento 54196944/1 Preceptor de Psicologia
Amanda Correa Pires 5966055/2 Preceptora de Terapia Ocupacional

Heloisy Andréa da Costa Brasil ------ Residente titular
José Benedito dos Santos Batista Neto ------ Residente suplente

Representantes do Programa de Residência Multiprofissional em NEFROLOGIA

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Auriceli da Silva Souza 54197104/1 Coordenadora de programa
José Alberto Dantas Santos 5949347/1 Tutor de Enfermagem
Silvia Zélia Alves dos Santos 5717523/3 Tutora de Serviço Social
Rosangela Eymard Abufaiad 5086876/3 Tutora de Psicologia

Kely Martins Freitas 57192287/1 Preceptora de Enfermagem
Hosana de Nazaré Miranda de Carvalho 5739942/1 Preceptora de Enfermagem

Raquel Soares da Silva da Costa 5917651/2 Preceptora de Serviço Social
Mirian Gomes da Silva 5428114/2 Preceptora de Serviço Social

Renan Osvaldo Macedo Santos 5936554/1 Preceptor de Psicologia
Pedro Romão dos Santos Junior ------ Residente titular

Marizete Azevedo Barata ----- Residente suplente
Alex Soares Santos 5972091/1 Secretário da COREMU

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 991807
Portaria nº 442, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de
Fevereiro de 2023
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor, abaixo relacionado, da Portaria nº 378, de
21/08/2023, publicada no DOE n° 35.532, de 06/09/2023, que concedeu
Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de SETEMBRO/2023.
2º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA
ANTERIOR

54195836/1 MARILAND LIMA VELOSO 22/11/2014 a
21/11/2017

01/09/2023 a
30/09/2023 250-31/05/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 992090